

**Amenajarea terenului de sport si
joaca pentru copii in s.
Drepcauti, raionul Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea terenului se sport si joaca**

Valoarea de deviz 476 593,27 lei

Intocmit in prețuri curente 25.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. ECHIPAMENT SPORTIV				
1	Pret de piata	Complex Moara (5400*5200*2270h mm carusel - 1 buc; topogane - 1 buc; scara; alpinism, leagan - 2 un; nisipiera, inele gimnastica; paralele; cos baschet)	buc	1,00	68 920,00	68 920,00
2	Pret de piata	Complex Cetate 03 (8600*7100*3500h mm casute - 4 un; topogane - 2 un; scara - 3 un; alpinism - 2 un, urcare cu funie; bara; coborire dreapta; urcare pe plasa)	buc	1,00	87 560,00	87 560,00
3	Pret de piata	Balansor scaunel (2500*300*900h, mm)	buc	1,00	15 333,00	15 333,00
4	Pret de piata	Complex sportiv 016 (20000*1200*2900h, mm: paralele)	buc	1,00	28 452,00	28 452,00
5	Pret de piata	Leagan scaunel (2300*1200*1800h, mm)	buc	1,00	19 500,00	19 500,00
6	Pret de piata	Aparat fitnes 07	buc	1,00	18 833,00	18 833,00
7	Pret de piata	Aparat fitnes 02	buc	1,00	13 250,00	13 250,00
8	Pret de piata	Aparat fitnes 09	buc	1,00	15 583,00	15 583,00
9	Pret de piata	Aparat fitnes 14	buc	1,00	13 916,00	13 916,00
10	Pret de piata	Aparat fitnes 10	buc	1,00	18 833,00	18 833,00
11	Pret de	Urna pentru parc	buc	3,00	6 283,00	18 849,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata					
		<i>Total</i>	lei			319 029,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			3 828,35
		Total ECHIPAMENT SPORTIV Inclusiv salariu				322 857,35
		2. LUCRARI DE MONTARE				
12	TsH91A	Instalarea echipamentului sportiv	buc	10,00	658,47	6 584,66
13	TsH91B	Instalarea urne	buc	3,00	607,31	1 821,94
		<i>Total</i>	lei			8 406,60
		<i>Asigurarrea sociala si medicala</i>	24 %			1 829,23
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			78,48
		<i>Total</i>				10 314,31
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			5 792,57
		<i>Total</i>				16 106,88
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			966,41
		Total LUCRARI DE MONTARE Inclusiv salariu				17 073,29 7 621,80
		3. LUCRARI DE CONSTRUCTII				
		3.1. Lucrari de pregatire				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcare pietris sub pavaj	100 m3	0,06	1 191,67	71,50
15	Tr11AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	8,00	29,74	237,92
16	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	8,00	45,62	365,00
		<i>Total</i>	lei			674,42

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				674,42 237,92
		3.2. Montarea bordurelor				
17	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,24	43,85	54,38
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,24	566,30	702,21
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	124,00	173,46	21 508,59
		<i>Total</i>	lei			22 265,18
		Total Montarea bordurelor Inclusiv salariu				22 265,18 3 319,77
		3.3. Lucrari de pavaj				
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	6,00	653,87	3 923,20
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	60,00	254,48	15 268,93
		<i>Total</i>	lei			19 192,13
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				19 192,13 3 191,48
		<i>Total</i>	lei			42 131,73
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 619,80
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			3 402,15
		<i>Total</i>				47 153,68

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			6 837,28
		<i>Total</i>				53 990,96
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 239,46
		Total LUCRARI DE CONSTRUCTII Inclusiv salariu				57 230,42 6 749,17

		Total	lei	397 161,06
		TVA	20 %	79 432,21
		Total deviz: Inclusiv salariu		476 593,27

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului de sport si
joaca pentru copii in s.
Drepcauti, raionul Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea terenului se sport si joaca**

Valoarea de deviz 476 593,27 lei

Intocmit in prețuri curente 10.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	63,05	84,97	5 357,35
2.	7129020012800	Pavator	h-om	58,93	84,97	5 007,29
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,35	84,97	3 428,54
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,80	84,97	577,79
Total manopera						14 370,97

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,95	10,50	20,47
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7,62	380,00	2 895,60
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,43	380,00	543,40
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,37	350,00	129,50
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,30	350,00	105,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,28	350,00	798,00
7.	2030112931102	Urne	buc	0,00	0,00	0,00
8.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	0,00	0,00	0,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	126,48	2,30	290,90
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	96,00	2,30	220,80
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	792,00	2,30	1 821,60
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	60,90	150,00	9 135,00
13.	2663102100000	Beton	m3	0,61	1 253,00	764,33
14.	2663102100001	Beton clasa M200	m3	5,95	1 253,00	7 455,35
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	124,62	84,00	10 468,08
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,20	125,00	150,00
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,30	10,50	3,15
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,37	10,50	3,88
19.	4100126202818	Apa	m3	0,12	10,50	1,26
20.	65241300	Complex Moara (5400*5200*2270h mm carusel - 1 buc; topogane - 1 buc; scara; alpinism, leagan - 2 un; nisipiera, inele	buc	1,00	68 920,00	68 920,00

		gimnastica; paralele; cos baschet) PLAYPARC				
21.	65241301	Complex Cetate 03 (8600*7100*3500h mm casute - 4 un; topogane - 2 un; scara - 3 un; alpinism - 2 un, urcare cu funie; bara; coborire dreapta; urcare pe plasa) PLAYPARC	buc	1,00	87 560,00	87 560,00
22.	65241302	Balansor scaunel (2500*300*900h, mm)	buc	1,00	15 333,00	15 333,00
23.	65241303	Complex sportiv 016 (20000*1200*2900h, mm)	buc	1,00	28 452,00	28 452,00
24.	65241304	Leagan scaunel (2300*1200*1800h, mm)	buc	1,00	19 500,00	19 500,00
25.	65241305	Aparat fitnes 07	buc	1,00	18 833,00	18 833,00
26.	65241306	Aparat fitnes 02	buc	1,00	13 250,00	13 250,00
27.	65241307	Aparat fitnes 09	buc	1,00	15 583,00	15 583,00
28.	65241308	Aparat fitnes 14	buc	1,00	13 916,00	13 916,00
29.	65241309	Aparat fitnes 10	buc	1,00	18 833,00	18 833,00
30.	65241310	Urna pentru parc	buc	3,00	6 283,00	18 849,00
		Total materiale de construcții				353 835,32

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,52	68,00	35,36
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,26	68,00	17,68
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,25	550,00	137,50
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	1,31	550,00	720,50
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,13	550,00	71,50
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,73	500,00	365,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03	450,00	13,50
		Total utilaje de construcții				1 361,04

Total	lei	397 161,06
TVA	20 %	79 432,21

Total deviz:

476 593,27

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea terenului de sport si joaca Investitor
pentru copii in s. Dreptauti, raionul Briceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. ECHIPAMENT SPORTIV				
1	Pret de piata	Complex Moara (5400*5200*2270h mm carusel - 1 buc; topogane - 1 buc; scara; alpinism, leagan - 2 un; nisipiera, inele gimnastica; paralele; cos baschet)	buc			68 920,00
	65241300	Complex Moara (5400*5200*2270h mm carusel - 1 buc; topogane - 1 buc; scara; alpinism, leagan - 2 un; nisipiera, inele gimnastica; paralele; cos baschet) PLAYPARC	buc	1,00	68 920,00	68 920,00
		<i>Total</i>	lei			68 920,00
2	Pret de piata	Complex Cetate 03 (8600*7100*3500h mm casute - 4 un; topogane - 2 un; scara - 3 un; alpinism - 2 un, urcare cu funie; bara; coborire dreapta; urcare pe plasa)	buc			87 560,00
	65241301	Complex Cetate 03 (8600*7100*3500h mm casute - 4 un; topogane - 2 un; scara - 3 un; alpinism - 2 un, urcare cu funie; bara; coborire dreapta; urcare pe plasa) PLAYPARC	buc	1,00	87 560,00	87 560,00
		<i>Total</i>	lei			87 560,00
3	Pret de piata	Balansor scaunel (2500*300*900h, mm)	buc			15 333,00
	65241302	Balansor scaunel (2500*300*900h, mm)	buc	1,00	15 333,00	15 333,00
		<i>Total</i>	lei			15 333,00
4	Pret de piata	Complex sportiv 016 (20000*1200*2900h, mm: paralele)	buc			28 452,00
	65241303	Complex sportiv 016 (20000*1200*2900h, mm)	buc	1,00	28 452,00	28 452,00
		<i>Total</i>	lei			28 452,00
5	Pret de piata	Leagan scaunel (2300*1200*1800h, mm)	buc			19 500,00
	65241304	Leagan scaunel (2300*1200*1800h, mm)	buc	1,00	19 500,00	19 500,00
		<i>Total</i>	lei			19 500,00
6	Pret de piata	Aparat fitnes 07	buc			18 833,00
	65241305	Aparat fitnes 07	buc	1,00	18 833,00	18 833,00
		<i>Total</i>	lei			18 833,00
7	Pret de piata	Aparat fitnes 02	buc			13 250,00
	65241306	Aparat fitnes 02	buc	1,00	13 250,00	13 250,00
		<i>Total</i>	lei			13 250,00
8	Pret de piata	Aparat fitnes 09	buc			15 583,00
	65241307	Aparat fitnes 09	buc	1,00	15 583,00	15 583,00
		<i>Total</i>	lei			15 583,00
9	Pret de piata	Aparat fitnes 14	buc			13 916,00
	65241308	Aparat fitnes 14	buc	1,00	13 916,00	13 916,00
		<i>Total</i>	lei			13 916,00
10	Pret de piata	Aparat fitnes 10	buc			18 833,00
	65241309	Aparat fitnes 10	buc	1,00	18 833,00	18 833,00
		<i>Total</i>	lei			18 833,00
11	Pret de piata	Urna pentru parc	buc			6 283,00
	65241310	Urna pentru parc	buc	1,00	6 283,00	6 283,00
		<i>Total</i>	lei			18 849,00
		2. LUCRARI DE MONTARE				

1	2	3	4	5	6	7
12	TsH91A	Instalarea echipamentului sportiv	buc			658,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	0,00	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 253,00	45,11
	1212121212121	apa	m3	0,15	10,50	1,58
		<i>Total</i>	lei			6 584,66
13	TsH91B	Instalarea urne	buc			607,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	0,00	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 253,00	104,42
	1212121212121	apa	m3	0,15	10,50	1,57
		<i>Total</i>	lei			1 821,94
		3. LUCRARI DE CONSTRUCTII				
		3.1. Lucrari de pregatire				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcare pietris sub pavaj	100 m3			1 191,67
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	550,00	1 191,67
		<i>Total</i>	lei			71,50
15	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			29,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,35	84,97	29,74
		<i>Total</i>	lei			237,92
16	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			45,62
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	500,00	45,62
		<i>Total</i>	lei			365,00
		3.2. Montarea bordurilor				
17	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			43,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,52	84,97	43,85
		<i>Total</i>	lei			54,38
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			566,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,28
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	380,00	438,23
	4100126202818	Apa	m3	0,10	10,50	1,02
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	68,00	14,26
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	68,00	28,52
		<i>Total</i>	lei			702,21
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			173,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,048	1 253,00	60,12
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	350,00	1,04
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x	m	1,005	84,00	84,42

1	2	3	4	5	6	7
		150 x 100 B 2				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	10,50	0,03
		<i>Total</i>	lei			21 508,59
		3.3. Lucrari de pavaj				
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			653,87
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	10,50	0,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	22,92
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	550,00	120,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	450,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			3 923,20
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			254,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,35
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	125,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			15 268,93

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.